## LVCIANVS

lenta condemnatus quippe fuerat: iustusq; illis nō redditis: ego misericordia motus ipsum absolu! Nam pridē aera rū in erethide tribū sorte diuidendū acceperat. Ego uero quum illū adiens postubā sem debitū reddi sicut se hanc quaque nosce me cūm fore. De. salue o timon precipuis fructus generis:columen ciuium:tutela patrie. Iudicium plebs cōgregata est tēq; tuūq; consilium expectat. primo tamē audi sententiā quā de te scripsi. Timon ehecatides colyteus uir non modo bonus: atq; optimus : sed et prudens ades: ut nullus in græcia. per omne tēpus persuerātior fuerit:agens bonū patrie:pugnādo et luctando: et currēdo in olympia: profecto curruū atq; biga nictor eualefit. Ti. at ego nunq; olympiam uidi. De. quid ergo? postim dum uisurus es: multa uero huinsmodi addere prestat: nimiriter quoq; se pro patria priore anno gessit nerfus arche neas, stravitq; duas peloponēsum acies. Ti. quō pacto ob id forsan: q; arma non habui: uel in catalogo scriptus non fui. De. mediocriter de te sentis: nos uero ingratii essemus si non memoria teneremus. Item et sententias proferendor: et consilii dendo: ac militando patria nō modicū profuissesti. Pro his utiq; oibns cōsilio uisum est: populoq;: ac iudicium ordinis: patribus priuatimq; plebi: et cōmuniter omnibus: aureum iuxta palladem in arce timonem fabricare: fulmen habentem dextra: et radios circa caput septemq; illum ex auro ornare coronis, ac hodie coronas ipsas i die oysuis per nouos tragedios declarari. Hodierna quippe ob illum bacchi salēnia celebrari opus est. Cognatus demas orator sententiā dixit: eius proximus: atq; discipulus, orator quippe optimus. Timon et oia quacunq; uoluerit ista quippe.

quippe de te sententia est: filium quoq; meum ad te meū  
ducere nolui: quē tuo noīe timonem appellavi, Ti. quomodo de mea quū sicut accepi nōdum uxorem duxeris. De.  
ast si concesserit deus anno secuturo nuptias celebrabo:  
pcreaboq; filios: ac eum qui nasceretur: masculus quippe  
erit: timona nominabo. Ti. utrū nuptias celebraturus sis  
nescio: sed interim hāc a me plagam assumito. De. heu me  
quid hoc est: tyrannus est timon: liberos cædis: qui non ex  
omni parte liber: aut ciuis; es: sed brevi poenas dabis: et p  
pter alia et ob illud: qd̄ arcē combussisti. Ti. sed o scelus  
ars nequaq; igne succēsa: est: quo fit te manifestā ppetrasse  
se cabīnā. De. at dives effectus es pfoſſo ſacrario. Di. etiā  
illibatū manet: ex quo ſequitur uera nō eſſe: quæ dicens. Da.  
perfadietur quidem poſtea. idm enim omnia in ipſo habes.  
Ti. aliud gitur ſume. De. hei. tenes. Ti. Ne clamē tertiam  
equidē tibi dabo: quoniā prorsus ridicula paterer: ego qui  
geminas lacedamōniorū acies inermis fudi: unū hominem  
non conteram: fruſtra: quippe in olympia: et pugnando:  
et luctādo uictor euafserim. Se. l quid iſtuc: nunquid non  
trasycles philosphus hic eſt: imo non aliis promissa bars  
ba: et ſupciujs pteſis: in ſe ipſo meditabūdus uenit: toruū  
intuēs: hirsuta a fronte comā repellens boreā hand absu  
milis: uel triton: quales Zensis pinxit hic honestus et ha  
bitu compositus gradu ueste ſobrius: ſub ipſum diluculū  
de uirtute: quæ dici poſſunt: explicat: uoluptatibus gauſ  
dentes accusat: et fugalitatem p̄dicit: quum lotus ad  
ecnam ueniat: puer quoq; illi fecundum caticem porriſ  
gat: puro diluitur mero: ceu lethes aquam absorbens: mul  
tum ſibi inuicem aduersa ſermonibus illis matutinis ostēs

## LVCIANVS

tans. Dapes haud aliter q̄; edax uultur præripiens & proxi-  
mū admonens: quūm habeat unguentis: & aromatibus  
barbam plenam: se more canino replens: & incuruus spe-  
rans in sartaginibus inuenire uirtutem: patinis: atq; cati-  
nis pollice diligenter extersis, ita ut ne parum quidem ins-  
trite relinquat: semper querelus, licet placentas integras,  
totumq; suum p̄e alijs solus acceperit. Quidquid lecaci-  
tis, & insatietas fuerit illi & ingens utilitas: ebriosus &  
temulentus, non ad cantum usque: saltumq; modo, sed etiā  
ad maledicta, & iram, ad hæc & sermo copiosus ad canticū.  
Tunc enim precipue de sobrietate: honestateq;: & a cætes  
ris huiusmodi uerba dicit: iam tunc ebrietate uictus ridicu-  
lose balbutit, præterea putentes sequuntur uomitus. De-  
mum quidam illum eleuantes de symposio tibicinae ambas-  
bus manus apprehensum exportant. Cæterum quim so-  
brius est, nulli primorum cedendum putat ob mendaciam  
uel temeritatem, aut auaritiam, & tamen adulatorum est  
primus, & ad periurium promptissimus: ac ueneficiū pri-  
ceps: in illo pñdor sumus: & tota prudētia, & in omnibus  
exacta diligentia: & consumata perfectio. plorabit tamē  
ad lōgum spatiū temporis non existens bonus. Quid hoc  
est: pape nobis tardus est thrasicles. Thra. non ut multi ue-  
nio ad te timon ob diuitias tuas: quodam modo in stupore  
uersi, argenti quippe uel auri sumptuosæ uel coenæ illecti  
concurrunt, blanditiæ multas p̄e se ferentes: ad te uirū  
ut pote simplicem facultatesq; tuas communicantem. Noſti  
enim, aut aridus panis copiosa mihi sit coena: delicate aequa  
epulæ porrum, aut cardamum, aut siquando exculentius  
parum: salis potus uero fons nouem fistularum. Hæc nero

rudis tunica: quavis purpura carior. Atqui curum nō praetiosius mihi uidetur q̄z litoris lapilli: tui uero gratia: uenit timon: ne te corruptat pessima hec: insidiosaque possesso siō diuitiae, que multis intolerabiliū damnorum sepenus mero causa fuit: q̄ si mihi dederis fidē, totas in mare deuersis: cēu minime necessarias uiro bono, qui potest uarias philosophiae diuitias contemplari, non tamen optime timon illas in profundum demerges: sed usq; ad pubem ingressus parum ante terrām fluctuosam me solo uidente. Si autem hoc nō placet: tuq; alium potiorē modum inuenisti: celeriter de domo illas eūcias nec uno tibi esse relicto distribuens cunctis indigentibus: huic quidem drachmas quinq;: illi autem minam, aliū uero medium talentum. Si quis autem philosophus fuerit, dignus est ut duplam accipiat partem: mihi uero non mei gratia peto, sed, q̄ amicorum necessitas eibus tradam: satis' est si peram hanc opplens tribuas duos rum caprinorum uberum uix capacem: frigi enim et mes diocritatis amicum deoet esse philosophum, et nihil ultra peram sapere. Ti. laudo ista trasycles, sed ante peram (se uidetur) eia tuum caput pugnis implebo illos bidente connumerans. Thra. o magistratus: o leges, oh a blasphemō in libera urbe cedimur. Ti. quid indignaris uirorum optime. Thra. repecutiam te timon. Ti. Edepol ultra numerū quat tuor addam: sed quid hoc est, multi conueniunt, blepsias ille, ac laches: et eniphon, penitusq; ordo eorum, qui ploraturi sunt. itaq; iugū hoc lascēda, et iā lassum bidētem ali quātis per pausare finā. Ego autē quādo quidē multos cons gessi lapides in modū grādīnis: pcul iaciā. Blep. ne iaciasti mō abūmus enī. Ti. sed nec incrueti, nec ī uulneribus sine.

# LVCIANVS

Luciani sermo de calunnia.

Rauis: ac molestares est ignoratia: & mul  
torum malorum hominibus causa: tanquam  
caliginem quandam infundens rebus: & ne  
ritate obscuras: & unius cuiusque uitam ob  
trahens. In tenebris igitur extantibus omnes  
similes sumus: immo potius cæcis familia patimur: nunc aber  
ramus quidem temere. nunc uero ulterius quod oporteat la  
bimur: & quod prope est: & ante pedes non cernimus.  
Quid autem longe: & ualde distans tanquam molestiam alla  
turum timemus: & omnino in rebus agendis omnibus las  
bi non desistimus. Itaque infinitas iam tragedis occasiones  
ad fabulas hæc ipsa res præbuit: abdaciadas: & pelopidas  
& his similia. ferme enim plurima ex his: que in scenâ uoc  
nient malis: inueniret aliquis ex ignorantia tanquam quodam  
tragico numine suppeditata. Hoc autem dico etiam ad alia  
quidem respiciens: sed maxime ad non ueras contra famis  
hares & amicos calumnias, a quibus iam & domus delete  
fuerunt: & ciuitates funditus perditæ sunt, & parætes co  
tra filios suos insanierunt: & fratres contra consanguineos.  
& filii contra parentes: & amatores contra amatos, muls  
ta autem amicitiae concisæ sunt, & domus confusæ ex eo quod  
calumniae fides habita fuerit. Ut igitur quod minime incidas  
mus in ipsas: demonstrare uolo oratione tanquam in quadam  
pictura: qualis res sit calunnia, & unde procedat: & quæ  
qualia efficiat. Magis autem appelles ephesius pridè hanc  
proposuit imaginem: & enim hic quoque caluniatus apud  
ptolemicum regem tanquam particeps fuisset coniurationis,  
que cum theodota in tyro conflata est. Appelles uero neque

anquam uiderat tyrum, neq; quis esset theodota norat, nisi qd audierat ptolemæum quendam principem esse curantem res phœniciae. Veruntamen emulorum quidam nomine antiphillus ex inuidia honoris: que ille apud regem obtineret: et zelotipia in arte: accusauit cum apud ptolemæum: qd ipse omnium rerum societatem inuisset: quodq; ipsam uidisset quidam in phœnicia conuinuantem cum theodota et per totam eam ad aurem eum alloquentem. et demum ostendit tyri desfectionem et pebusq; captiuitate ex appellis consilio factam. Ptolemæus autem ut qui neq; in alijs rebus ualde mente captus esset: sed in adulatione regali nutritus: sic accensus est: et perturbatus ex hac incredibili calunnia, ut neq; uerissimum illam ducens rationem neq; qd amulus artis erat calumnias tor: neq; qd pictor minor erat ut pantam proditionem possit facere: et hæc beneficijs ab ipso: et supra quæcumq; eiusdem artis honorata, sed neq; qd omnino appelles in tyrian nauigauerit perscrutatus ira statim corruptus est, et clamore repleuit regiam: ingratum vociferans: et infidiatorem: et coniuratorem appellé et nisi ex captiuis quidam ægreferens an tiphilii impudentiam et miserum appellé miseratus: dixisset: nullius rei ipsis coniuratoribus participem fuisse: hominem illū obtruncatus capite esset: et particeps fuisset malorum: quæ fuerunt in tyro: quū ipse nihil causa fuisset. Ptolemæus igitur adeo dicitur poenitentia captus super his quæ facta fuerant, ut appellem quidam centum talentis donauerit, an tiphilum autem ut seruiret ipsi tradiderit. Appelles autem memor periculorū: quæ aduerserat, tali quadam tabella caluniatus est. Id dextra quidam uir sedet permagnas habens manus: ferme auriculis mida similes manū ptendens lōge ad

## IVCIANVS

calumniam adhuc accedentē. Circa ipsum uero stant duæ mulieres: ignorantia mibi esse uidetur: & suspicio: ex alia parte accedit calumnia: muliercula supramodū pulchra: ardens autē & concitata: sicut per rabiem & iram ostensdens: sinistra quidem facē accessam tenens altera uero ados leſcentē quendā per capillos trahens: manus tendentem in cælum: & testantē deos. Præcedit autē uir pallidus: & de formis acute intuens: & similis his, q̄ ex longo morbo sunt exiccati. Hūc igitur esse inuidiā aliquis coniectaret. At qui & quedam aliæ duæ sequuntur: dirigentes: & adornantes calumnia. Postq; autē ut mihi interpres imaginis significauit, altera quidē insidia erat: altera autē fraus. post tergū uero sequebatur ualde lugubriter quedam adornata: pulsus uestibus induita, lacerāq;: pœnitentia: & hæc dicebatur retro igitur flectebatur lugens: & cum uerecundia ualde ueritatem aduenientem aspiciebat. Hoc modo apelles suū periculum in tabula est imitatus. Eia autem & nos: si uide tur: secundum Ephesū pictoris artē percurramus: que ad sunt calūnicæ. Prius autē diffinitione quadam describentes: ipsam (sic enim nobis imago fiet) Est igitur calumnia accesiō quidā ex solitudine facta: latens accusatū: ex und tam partē sine cōtradictione credita: tale quidem argumē tum est orationis. Quū autē sunt personæ sicut in comedijis calumniatoris & calumniati: & apud quē calumnia fit: sc̄ cum unā quāq; ipsarum consideremus: qualia uerisimile est ea esse: quae sunt. Primū si uidetur traducamus fabulæ actorem. Dico tamen factorem calūnicæ. Hic autē: q̄ quidem non sit homo bonus: omnibus notum puto. Nemo enim quā bonis existat, malorum causa fieret p̄ximo suo, sed est beo-

norum virorum ex his que benefacunt ipsis amicis: non aut ex iis: quibus alios iniuria affidentes accusant: et odio haberit: parant probari: opinionem benivolentiae uendicantes. Postea autem q̄ iniustus: et iniquus est: et impius, et utentibus damnosus: facile est perdiscere. Quis enim non fateretur aequitatem in omni re: et nihil plus iusticie opera esse. iniquum autem et improbum iniusticie esse, qui aut calunenia aduersus habentes furtim utitur: quomodo non impium totum auditorem sibi uendicans et praeoccupans eius aures et obturans: et secunde orationi omnino inaccessibiles parans: ipsas calumnias prius impletas: extremis iniusticie tale, ut dicerent optimi legumlatores solon et draco iusfiradū iudicibus facientes: ut abos similiter audiāt et parē benivolētiā treis tribuat: donec alterius oratio cōparata peior altera, aut melior apparuerit: antequā autem perscrutati fuerint defensionē cōtra accusationē: impiū oīs no et impurū arbitrari sunt fore iudiciū. Etenim etiā deos dicemus moleste ferre: si accusatori cū licetia: que uellet dicere p̄mitteremus: obturātes aut aures accusato, aut ore s̄lētes cōtra eū suffragia ferremus priori capti oratio e, ut secundū iustitia et secundū iusfiradū iudicis quispiā dece ret calumnias fieri. Si cui autē legūlatores fide digni nō uide tur laudātes sic iusta et sine altera parte fieri iudicia: poes tam mihi uideor optimū inducere oratione: qui de his optime locutus est, immo autem legem posuit. Dicit autē neq̄s litem iudicaueris: priusq̄s amboriū audieris orationem: nos uerat enim puto et hicq̄s: quum multe sint iniuriae in vita nullā quispiā inueniret peiorē neq̄s iniustiorē: q̄s indicta causa quēpiā cōdemnari. Quod qui calumniatur: facere om̄

## E V C I A N V S

nino aggreditur absq; iudicio: subiçiens rerum ire audiētis, & latebris accusationis defensionē detrahens. Et enī sine audacia sunt: & timidi omnes huiusmodi boīes: qui in lucem nihil educāt: sed quoniam admodū insulantes ex obscurō alicunde sagittas mittentes: ut neq; cōtra instrui quisq; possit: neq; repugnare: sed in difficultate: & ignōratione belli corrumpatur. Quod maximū est signū calūs nūatres nihil uerū dicere, quin si q̄s sibi ipfi cōscius esset: q̄ uere accusaret: hic (piato) manifeste argueret rē faceret et: oratione ita perscrataret. Quād modū nōmo: q̄ mā nūfeste posset uincere: in folijs murquā & fraude uteretur contra hostes. Maxime autem aliquis posset hos uidere in regum aulis: & ijs: qui circa amicitias eorum: q̄ imperāt. & potentes sunt p̄bantur: ubi multa inuidia: infinita suscipiōes: p̄ multe adulatioñum & calumiarum materiae. Vbi enim maiores sunt spes: hic & inuidiae difficiliores: et odia suspectiora: simulationes, ad malas artes inueniendas acutiores, & ingeniosiores, omnes igitur acute se cōmūnicent spectant: & quād modū singuli certamine pugnātes obseruat: si quā corporis pte nudatā uiderit et unusq; q̄s uolēs ipse primus esse de pellit: & cōtra proximum luctat. & quā ante se habet, diuellit: si possit supplābat: ubi & bonus manifeste statī subuertit & lacerat et postremo ignominiose extruditur. Assentator autē & ad hīmōi prauos mōres uerisimilior probat: & dīno praeueniens uincit, quos niā ea homeri sunt uera: q̄ cōis hostis mars & interficiētem interficit. Igitur tanq; non de paruis rebus sit certa men uarias inter se uias excogitant: quarum celerrima et tutissima ē calūmiationis. que principiū qđē capit ab inuidia

spei dimidiat: sed miserabiliores et tragicos inducit fines  
et multarum calamitatum plena est: neq; tñ paruum est hoc  
neq; simplex: ut aliquis suspicaretur. Sed multe artis fas  
cxitatisq; non parue, et q certioris cuiusdam indigeat di-  
ligentie. Nō enim tot dñnis afficeret calunia: nisi uerisimi-  
li quodam modo fieret neq; contra ueritatē que oibus rea-  
bus ualidior est, ualeret: nisi multa quæ inducerent: et po-  
babilia essent. Et infinita alia cōtra audientes parāetur.  
ut plurimum iugū maxime calumnij circumuenit is q; hos  
nō rat et propter hoc his qui post ipsum reliquunt: est ins-  
uicie. Omnes enim in hunc sagittas iacent, eum tāq; rem  
quādam quæ prohibebat, et impedimento fit prospiciētes.  
Et uniusquisq; putat seipsum primum fore si illum: q sumis  
mus est: per obsidionem expugnauerit. et ab amicitia abs-  
traxerit, quale quidā. et in gymnicis certaminibus inter  
cursorēs fit. Illice eum bonus cursor, ut primum repagin-  
lum cecidit, primum locum cupies. et mētē dirigens ad  
finem. et impedibus spem uictoriae habens. cōtra proximē  
nulla uititur calliditate: nec quicq; quod sit secundum ad  
uersarios: curiose agit. At malus ille, et imbellis aduersa-  
ritus. spe celeritatis amissa, ad prauitatem artis conuertitur  
et hoc solum ex omnibus considerat, quō currentēm inhibi-  
bens: aut impediens frenet, et supprimat, tanq; si ab hoc  
aberrauerint, manq; possit uincere. Similiter autem, et  
in amicitijs horum, qui beati sunt: contingit. Quia em ex-  
cellit: hic statim insidijs petitur, et sine custodibus in me-  
dio maluolorum deprensus discerpitur. Si autē amiantur,  
et amici uidentur ex his, quibus alios dannis uisi fuerint  
effecisse: et id, quod dignum fit: cur caluminie credatur

## LVCIANVS

excogitant: non ut contigerit: sed tanq; in hoc eis tota res  
 consistat: ueriti neu quid absonum attingant: & alienū.  
 Vertentes igitur in peius: ut plurimum ea, quae adiunt ei  
 quem calumniantur: non improbables faciunt accusatio-  
 nes sicut medicum calumniantur tanq; ueneficium: dixi-  
 tem autem tanq; tyranum: tyraicum uero & familiae  
 rem regis tanq; proditorem. Interdum tamē auditor ipse  
 subiicit calumniae differentias, & ad illius mores malis  
 prædicti moribus iphi se accommodantes coniecant. Si enī  
 ipsum Zelotypū uiderint esse, innuit (auunt) uxori tue in  
 coena: & ad ipsum aspiciens ingemuit & suspirauit. &  
 stratonica ad eum non ualde: iocunde, & omnino amato-  
 rie: & quedam, & adulterine ad ipsum calumniae. Si autem  
 arti poeticæ sit deditus, & in hoc ualde se efferaat per  
 iouem subsanauit phylosenus tuos uersus, & carpsit: &  
 sine mensura dixit ipsose & male compositos ad prius aus-  
 tem & deorum amantem amicus accusat tanq; qui deum  
 repellat negetq; prouidentiam. Qui autem audiuit tanq;  
 stimulo aure percussus incensus est tanq; uerisimile: sit  
 & amicum auersatur non expectata certiore probatione.  
 Omnino enim talia excogitant et dicunt: que maxime  
 nouerunt posse ad iram prouocare audientem, & sciens  
 ubi unusq; quisq; sit primus: ad illum sagittas mittunt, et  
 in ipsum iactulantur: ut statim ira perturbatus, oculum am-  
 plus nō habeat ad ueritatem exquirendam. Fuit olim &  
 apud ptolemæum, qui dionysius cognomento est appellaa-  
 tus. qui demetrium platonicum calumniaretur, q; et aquā  
 biberet: & solus ex omnibus scemineos habitus nō indu-  
 ret in bacchanalibus, & si diluculoneq; biberet spectanti-

bus omnibus, neq; ueste, idatus subtilissima pulsasset eym  
bala: et saltasset perusset utiq;, p regis iata nō delectare  
tur. sed esset sophista grauis, et ptolomei deliteturū omni  
bus. Apud uero alexandrū maxima omniū calumnia fuisse  
habita: si quis hephestionem neq; colere: neq; adorare con  
stituisset. nam postq; hephestion ex amore interiit: uel hoc  
addere magnificencie uoluit alexander: ut deum faceret he  
phestionē mortui. Tempa igit statī cōstruxerūt urbes, cō  
secrebant: lucubrare sacrificia: ac nouo huc deo dies des fes  
ste procurabant maximumq; infuerandum erat omni  
bus hephestion. Si quis uero uel surrisset ad ea: quae fie  
rent uel nō sane q; pius et religiosus uisus fuisse: morte  
moriebatur. Cum ergo assentatores hanc puerilem alexan  
dri cupiditatem cognoscerent: accedebat illico et insuffla  
bant de hephestione narrantes insomnia: eiq; et rafiones  
quas dā. et curationes attribuebat, et prædicabant oraci  
la, et postremo presenti: morborumq; expulsori deo sa  
crificabat. Delectabatur aut alexander audiens, et demū  
eredebat: ac multū gloriabatur, q; non solum effet dei fil  
ius, sed q; facere etiam deos ualeret. Quot igit existimau  
mus ex amicis alexandri cepisse fractum ex diuinitate he  
phestionis typibus illis: in simulatos qd cōem omnium deū  
non colerent, ob eamq; causam expulso, ac regūs beniuol  
entiam perdidisse. Tunc et agatocles samius prefectus  
militum apud alexandrum, et qui honore afficiebatur ab  
eo plurimum: una cum leone ferme conclusus est: accesa  
tus quoniam ad sepulcrum hephestionis prefectus ille  
chrymauit. Verum illi attulisse opem perditas dicitur. ius  
ratuſ deos omnis et hephestionem; menanti sibi nos

## LVCIANVS

nifeste appariisse deum. ac innuisse ut diceret alexandro.  
¶ agathocli ignosceret, quādoquidem neq; ut incredulus:  
neq; ut in mortuo illachrymasset: sed ¶ antiquæ consuetus  
dñis meminisset. Assentatio igitur ¶ calunnia locum tñc  
habuit: maxime ad alexandri composita passionem. Quæ  
admodum in urbis expugnatione non ad excelsa loca, ¶  
munita muris. eoq; unde ruant præcipites se hostes. con-  
ferunt, uerum ubi quid in custoditū: debile ut, aut depre-  
sum senserint. Illuc enim totis viribus una omnes conuoca-  
lant tanquam facillime invadere: ¶ capere queant: sic etiam  
calumniatores eo impetum faciunt: abnouentq; machinas  
ac expugnant tandem obstante nemine? ¶ prohibente in-  
gressum quod animo infirmum, ac imbecillum, ¶ accessu  
facile intellexerint. Deinde ubi intra muros semel ingressi  
fuerint iactant ignes, ¶ incendunt: omnia ingulantq;: ¶  
exterminant, qualia si captus animus ¶ in mancipium re-  
cluctus fuerit: par est et decēs ut fint opera. Calumniatorū  
uero contra absentem he machine, doli, mendacium, pera-  
iarium, preces, impudentia, ¶ cetera id genus infinita  
seclera, ¶ callida opera. Sed omnium maxima, que est cō-  
sanguinea, immo quedam pottius calunniae foro, assen-  
tio. Non est quisq; adeo generosus: ac adamantino muro;  
accinctus, animum, qui calumniosis assentationibus nō ar-  
rigat aures: ¶ præcipue si fundamenta effordit, surripitq;  
calunnia. Que foris sunt sunt huiusmodi. At intus prodi-  
tiones plurimæ adiunant: que manus extendunt, ¶ porri-  
gunt, portas recludent atq; multifariam, ut capiatur audi-  
tor se accommodant primum quidem cupiditas rerum nos-  
tarum que hominibus omnibus a natura innata est. Simili-

ter & satietas, ac illud deinde, q̄ ea, que pr̄ter opinionē  
audita sunt consequitur. Nam quo nam modo latemur oēs  
quotiens occulte dicta, & plena suspicionis audimus, igno-  
ro equidem. Itaq; noui nōnullos: quibus ita suauiter ex cas-  
lumīs pruriunt aures, ac si pennis leuiter attingantur.  
Postquā igitur ab his omnibus expugnati ceciderint, omni-  
no puto, capiūt, ac destruunt, necq; difficilis fit vitorianes  
mine contra instructo. & repellente impetum, uerum au-  
ditor quidem seipsum cum sponte pr̄beat, ignoratq; accus-  
atus insidias. Sicut enim nocte, urbe capta, dormientes ac  
eisati pereunt. Et quod est omnium miserationē dignissimum:  
ille quidem, qui accusatus est accedit ad amicum hyllaris,  
ut quin nihil sibi mali factum intelligit, & quæ consuenerat  
& dicit, & facit circumuentus miser omnibus modis. Is uero,  
cui accusatus est, si quid generosi habeat, & liberi, &  
audacie statim prorumpit in iram, atq; effundit bilem. &  
tandem ubi amici excusationem percepit, ne quicq; iratum  
se amico fuisse cognouit. Quod si ignobiliorē: & abiecto sit  
animo, accedit quidem, & summis arridet labris, sed odit  
& clā defecat dentes, & eracuit, & (ut inquit poeta) pre-  
mit iram eorde profundam, quo equidem nihil esse puto in-  
iuste. necq; servile magis, ut labrum quis mordens clam bio-  
lem nutriat, atq; odium in seipso inclusum exaugeat, aliud  
quidem sentiat, aliud dicat. & hylari, ac iocunda facie agat  
tragœdiam aliquam, & doloris, & luctus plenam. Hoc au-  
tem patiuntur maxime, quādo inter calumniantem, & eis  
qui accusatus est antiqua esse uidetur familiaritas, faciat se  
militer. tunc enim ne uocem quidem accusatorum: excusan-  
tium ue audire nolunt. Adhibendam esse fidem accusatiōi-

## LVCIANVS

idecirco existimant quoniā accusatori cum accusatō uetus  
intercedat familiaritas. Et nō considerant plurimas odīū  
causas: latentes ceteros sepe inter amicissimos incidisse:  
ac interdum quibus ipse met obnoxius est aliquis: hac ipsa  
repræueniens: & confisus accusauit propinquum: effuge  
re hoc modo conatus calūniam, Et omnino inimicū quidem  
calūniari ueno audet, Incredibilis enim esset ibi accusa  
tio habens maxime causam. eos autem maxime inua  
dunt: qui amicissimi esse uideātur. Innatam sibi esse erga  
audientes beniuolentiam: sic uideri uolunt: quoniā ad illo  
rum utilitatem: ne ab amicissimis quidem abstineāt: sunt  
autem qui & si sciunt postea sibi fuisse amicos iniuria ac  
cusatōs: pudore tamen eorū: que crediderant: neq; admitt  
tere amplius: neq; aspicere eos audent tangē affecti ini  
uria: quoniā nihil fecisse illos cognouerunt iniuriae. Ita  
q; multorum malorum resecta uita est ex calūnijs: que  
facile, & sine inquisitione creduntur. Antea enim inquit.  
Interea. Proct: aut interfice Bellerophontem. Qui uo  
luit me cum couisse, nec ipsa uolebam. cum tamen ipsa  
prior agressa fuisset. et despecta & ferme periret adoles  
scens in congressu contra chimerā: cum continentia sero  
uaret: & reuerētiā erga hospitem passus est a muliere ma  
la insidias. Phœdra uero & ipsa similiter calūniata priu  
gnūm fecit, ut execrabilis fieret a patre Hippolitus, cum  
nihil oī dei fecisset ille impū, sed est certe: dicit quispiam in  
terdum calūnianti credendum: qui & iustus & prudēs es  
se uideatur in rebus ceteris: & si dem ei adhibere oportet:  
& tale q; machinatus alias minime fuerit. An ē igit̄ aristi  
de alijs iustior? Sed et ille qdē cōspirauit cōtra temistocle:

¶ concitauit populum. Laborabat enim ille (ut dunt) couili ambitione iustus quidem quoad alios aristides: sed hoc mo e*g* ipse fuit: irascebatur: amabat: oderat. Et si uerū est quod ferit de palamede: qui græcorū prudentissimus fuit: atq; alij in rebus optimus infidus ex inuidia compofuisse dicitur contra consanguineū: e*g* familiarē uirum: e*g* qui ad idem periculum conauigauerat sic huiusmodi in rebus naturale omnibus est hominibus uitium. Quid dixerit q*sf* piam: uel de socrate: qui iniuste apud athenienses accusatus fuit: ut ipius e*g* infidulator: uel de themistocle: aut militia: qui post tales tantasq; victorias suspecti facti sunt græcie proditionis? Infinita adduci possent exempla: e*g* plurima fere iam cognita. Quid igitur ei faciendum est: qui mentem habeat: qui ue de uirtute: aut de ueritate disceptet. Quod e*g* homerus (existimo) ubi de sirenisbus co*u* singit fabulā interpretatus est: quādo præternauigare iubet: pernicioſas has auditus uoluptates: auresq; occludere nec eas fluxe referare passione affectis. Sed ad ea: que discuntur: diligētē hostiariā cōſtituere rationē. e*g* que disci*gn*a sunt: admittere: e*g* cōparare: que uero prauda e*g* turpia excludere: atq; repellere. Eſſet enim ſane ridiculum ſed domus ianitorē quis cōſtituat: aures uero e*g* mente patere permittat. Qñ igit̄ accesserit aliquis: qui narret huiusmodis oportet eū qui audit ita fit necne: ſecū diligēter inquirere: e*g* cōſiderare etiā: atq; etiā: ac mente enoluerem: neq; dicentis etatē: n*ae*q; ante actā uitā: n*ae*q; illius in dicendo ſolertia uidere: atq; proſpicere. Quāto enim aliquis aptior ad persuadendū, tanto diligētior opus est examine. Nō eſt ergo fides adhibenda alieno iudicio: uel odio potius accus

## LVCIANVS

santi: sed ipse secum adiutor studiose ueritatē inquirat, si  
satq; ut rumpatur calumniator inuidia. Et cum utriusq;  
animi manifestauerit argumētum, & amet, & oderit. si  
priusquam id fecerit, moueretur prima callumnia. Obser-  
eules q̄s puerile, & abiectum atq; iniquum est (Int ab  
initio diximus) ignorantia: & in tenebris pronoluti mo-  
res. Quod si deus uelamē auferet ex oculis hominum abs-  
eret statim calumnia in baratum, que nullum habens los-  
cū profugeret. illustratis rebus a ueritate.

Luciani laus Musca.

Vſca est sic minima uoluerum, ut possit cū  
muscelis & culicibus comparari: sed tāto  
llis est maior, quantum ipsa ab ape relins-  
quitur. Pennata est autem, non eo modo,  
quo ceterae uolueres: quarum haec quidem  
pennas in toto habent corpore, haec uero uelocibus utunt̄,  
& pernicibus aliis. Sed ex pelliculis sunt illi pennae: quēad  
modum locustis, & cicadis, & apibus, sed tanto mollior-  
es habet pennas, quanto græca ueste tenuior & mollior ē  
indica. Siquis muscam diligenter inspiciat, quando in sole  
alas expandit, & concutit: uarijs eam pictam coloribus,  
ut pauones uidebit. Est illi uolatus nō cōtinuo pēnariū res-  
migio: ut uespīliōibus, neq; saltus ut locustis neq; cū stri-  
dore, ut uespis, te crabronibus, uerū, flexibilis ad quācūq;  
ptē semoneat. Adde q̄ nō uolat gete & cū silētio, sed cū  
cantu. & melodia, non item immiti, & scēne quemadmo-  
dum culices, & muscellæ: neq; cum graui fremitu apūm:  
aut uesperum horribilem ostentans somum, & mindem:  
sed tanto uolat his suauius musca, quanto sunt tuba & cym-  
balis

balis tibiae dulciores. In reliquo uero corpore caput quic  
dem tenuissimum collo continetur, et est uersatile; non co  
pactum, et affuum humeris, ut est locustarum. Oculi ue  
ro pminent: q cornu plurimū habet pectus est bene com  
pactum; fiant ei inati pedes, non ut uespis astritti ualde: et  
cōplexi. alius autem minuta est: et ipsa: et thoraci simili s  
zonas latas; et squamas habet, ulcifatur tamen non aculeo: ut  
apis, et uespae sed ore et proboscide: q; et ipsa codē mō habet  
uel elephati: prepascitur q; et assunt, et inherēs cōtinet  
cōcauo uase in summitate proboscidis: ex ipsa uero dēs fos  
ras pminet: quo pilgēs hibit et lac sed dulcis et suavis est  
ipsi uel sanguis non magno cū dolore haustus eorum quos pu  
pigit, Sexipes uero est, quattuor solis incedit, duobus au  
tem anterioribus etiam ut manibus utitur. Videres igitur  
ipsam gradientem quattuor: atq; edulium aliquod tenens  
tem sublime, manibus more ualdeq; humano: atq; ut nos.  
Nascitur autem non statim talis: sed uermis ab initio uel  
ex hominibus mortuis, uel ex alijs animalibus deinde sen  
sum et pedes effert, et producit alas. Fitq; ex reptili, nos  
lucris, et cōcipit paruum uermen: qui musca fit postea cō  
nua autem: et contubernalis, et commensalis hominum  
degustat omnia: præter oleum: morteq; enim ei affert epo  
tūm oleū: et tamen breuis est uita. ualde enim angusta data est  
illi uita. luce plurimū gaudet: et i hac ciuiliter uersat: nos  
ste uero quiescit, et silentium: et neq; uolat, neq; cantat  
sed contrahit se: et non mouetur. Non paruam esse eius in  
telligentiam queo dicere, cum insidiatorem et hostē suum  
crāneum effugiat: insidiatorem enim et obseruat et contra  
intuetur declinans illius impetum, ne capitur irretite.

## LVCIANVS

Et in bestiis incidet cassus fortitudinem enim et robur  
 ipsius non oportet dicere, sed hominis postarum maximus  
 cum quereretur: quoniam modo laudaret heroem optimum: non  
 leoni: pardo: ne: ut apro comparat robur illius: sed audacie  
 muscae: et intrepicitati: et conatus magnitudini: neque enim  
 audaciam: sed fiduciam: esse illi refert: quoniam est (inquit)  
 repulsam non defitit tamen: sed est appetens mortuis: sic au-  
 tem laudat magnopere muscam: et amplectitur ut non sca-  
 mel: neque paucis in locis de ea meminerit: sed si sepe exornat  
 sic carnina: commemorata musca: nunc enim gregarium  
 eius uolatum ad lac exponit: nunc autem minervam curia-  
 ti matre dormientem infantem comparans: quando a Mes-  
 uelao telum repellit: ne ad loctalia loca incidat, muscam rur-  
 sus ducit in exemplum. At qui pulcherrimo eas adiectuo  
 ornauit cantatrices appellans: et cum gregem earum ges-  
 tem vocat: sic autem fortis est: quod mordens aliquid uulnes  
 rat non hominis solum pellit: sed et bonis: et equi. elephan-  
 tem: quoniam meoro afficit in illius ingressa rugas: et pro  
 magnitudine proboscidis lacerans. Coitus uero: et uenes  
 reorum: et nuptiarum est ipsis multa libertas: ut gallo  
 li: cum inscenderit mas statim resiliuit: sed uictitur a facie  
 na diu: fertque illa sponsum: conuolantque, nec erium illum  
 coitum uolatu destrunt: obtruseata uero capite musca plu-  
 rimus uinxit parte reliqua corporis: respirantque. Quod autem  
 est maximum in natura ipsarum: non est silentio prae-  
 terendum: quod Plato: in sermone de anima: de quod animos  
 rum immortalitate solum præterisse mihi uidetur. more  
 tua enim musca superinfuso cinere reuiuiscit: et noua ei  
 generatio quedam: atque ab integro alia fit uita, ut uere per-

sum sit omnibus. & illarum quoq; immortalis est animus.  
 siquidem & digressa reuertitur iterum: & agnoscit & su-  
 ficit corpus muscāq; uolare facit: & querificat de hermo-  
 tino clazomeno fabulam: q; saepe eum reliquisset cum ania-  
 ma per seipsum ibat per egredeinde reuersa amplebat ite-  
 rum corpus: & suscitabat hermotinū. Et qd; qd; ociosa & res-  
 missa est musca uescitur tanen que laborantur ab alijs: &  
 plena ubiq; est ei mensa: nam ipsi & caprae mulgentur &  
 apis non minus muscis laborat q; hominibus, atq; huic cos-  
 ci absonia condiunt. & degustat anteq; ipsi reges deambre-  
 lanq; per mensas una cum ipsis conuatur: & simul ues-  
 citur omnibus. Tuguriū autē seu nidū non in uno loco con-  
 fititur, sed errabundū uolatum tollens more scytherum:  
 ubi a nocte deprehensa fuerit, ibi & domū facite & lectum.  
 In tenebris uero: ut dixi nihil operatur. neq; dignū putat  
 aliquid latens efficere. neq; quid turpis faciore existimat.  
 quod in luce factum sit ipsi dedecori. Ait uero fabula ppula  
 chram olim mulierē fuisse muscam: loquacē tamē & garria-  
 lam: & cantatricē: & in amore contendisse cum luna am-  
 bas eodē tempore Endimionis: deinde cum dormientē ados-  
 lessentulum assidue excitaret: friuola loquens: & cantans  
 & circa ipsum lascivens: ægre illum tulisse lunā uero iras-  
 tā in hoc animal transmutasse muscā. Et nūc propterea ois-  
 bus inuidere somnū qui dormiūt. Endimionis memorē &  
 adolescentulis: præcipue & teneris. Morsus autē ipse: &  
 crux: cruditas non rusticatis sed amoris est: & humani-  
 tatis signū: nā eo quo potest modo fruitur & ex pulchritu-  
 die decerpit aliqd. Euit etiā apud antiquos mulier quedā co-  
 gnomēto musca poëtria p̄q; formosae & doctae & alia p̄insu-

## LVCIANVS

quis et beneſum meretrix: de qua ait: poeta comicus, ad cor  
usq; eum muſca mordebat. Sic autem neq; comica gratia  
designata est neq; muſca nomen exclusum a ſcena: neq; p  
debat parentes hoc nomine filias appellere. Tragedia uero  
magna etiam cum laude de muſca meminit ſic in hiſ. Gra  
ue quidem et molestum eſt forti robore saltare muſcam in  
varorum corpora: ut cede implatur. viros autem armatos  
hostiles habitan timere. Multi etiam de muſca pythagore  
poſſem dicere mihi nota omnibus eſt historia. Nascuntur  
et maximae quedam muſcae, quas militares multi appellat  
nonnulli uero canes ſomitu asperrius: et uolatu: uelociſſi  
ma uite ſunt: et tota hyeme incubatae perdurant: contra  
et preſertim: et conexæ testis: et culminibus. In quibus  
et illud eſt admiratione dignissimum, quod utrūq; et femi  
narum et marium faciunt conſendens niciſſum, ut mer  
curij et ueneris filius, qui miſte natura fuſt et dupliſi for  
ma. Poſſem etiam adhuc multa dicere: ſed finiam orationē  
ne uidear ſecundū proverbiū ex muſca elephante facere.

## DE AVLICORVM ERVMNIS.

Pierius Valerianus Lucæ Bonfilio Patruino.

S. P. D.

**V**ide quo me adegeris periculi Bonfili do-  
ctiss. Qui Luciani opusculum de calamitos-  
sa eorum sorte. Qui mercede conducti in  
alieno cōtubernio degunt; a me olim: quos  
rundam amicorum impulsu, traductū, pu-  
blicari iussēris. Quod quidem non tam mea, q̄b ipsius Aus-  
toris causa hāc tenus fieri prohibueram. Scis enim multos  
quos quidem opinor bene sentire, infelicitis esse ingenij pu-  
tare, hoc se lucubratiois genere execere: quod paucissimis  
est et aliqua cum laude concessum. Accedit indignitas que-  
dam, q̄ quæcūq; transferuntur multum Auctōribus ornata  
menti detrahunt. Quia multa sunt (ut optime nosti, Qui  
utraq; linguam tam absolute calles) adeo Græcorum pros-  
pria, ut ea uix Latinus sermo explicari possit, nonnulla ue-  
ro, quæ proprio in Idiomate summam et gratiam et digni-  
tatem præferunt, uel Ciceronis de se testimonio, in alie-  
no dignitatem amittere, et quodammodo fordefere vide-  
tur. Malui tamen fama pericitari, q̄b tibi amico tam probat  
tam eruditio, tam officioso non obsequi. Fuerit enim mihi  
uoluntas tua rationis loco: Qui ob singularem doctrinam  
et incomparabilem integritatem tuam, tanti es apud me:  
ut, etiam siquid precando petas, imperare videaris.

Vale.

O iii

LVCIANVS  
LVCIANVS SAMOSATEVS.

De Vita Erumosa eorum, Qui salario cons-  
ducti in potentiorum adibus degunt.

Ad Timoclem.

PIERIO VALERIANO  
INTERPRETE.

I Quid tibi primum o Amice, uel quid po-  
stremum, ut aiunt recensebo eorum, que  
pati, uel facere necessum est eos, Qui mer-  
cede conductim alienis adibus uicitant,  
etiam in potentiorum amicitias admitti, si  
modo seruitutem ipsorum amicitiam appellare decet,  
Nonne quidem multa, ac plurima propemodum, que illis  
accidunt: quum ego tamen nihil horum mediussidius exps-  
tus fuerim: experiri siquidem nulla mihi necessitas fuit, ac  
ne unq; eueniat Deos omnes depraecor. Ceterum pleriq;  
in huiusmodi uitam prolapsi haec mihi retulerint.

Alij uel adhuc in erumnis afflitti, que, & qualia perpes-  
ti cogantur non sine lachrymis conqueruntur.

Alij uero tangi ex aliquo careere sibi profugisse uisi, non  
iniucunde, qua tulerint mala commemorant; considerans

tes: non sine letitia. qualia pericula euaserint: Qui quidem  
 mihi usi sunt fide digniores, propterea puto, ut ita dis-  
 can, sacro perlustrato, omnia a principio ad finem usq; per-  
 spexerint. Non igitur aliud agens, neq; segniter audiui il-  
 los. Naufragium aliquod, et salutem desperatam commo-  
 morantes. Cuiusmodi sunt, Qui multi sumul pro templis  
 raso capite foedissimas tempestates explicant, tum procels-  
 las: et promontoria, et iacturas, et malos fractos: et  
 temones excusso enarrant postremo uero Castores (sunt  
 enim hi in erumiosis huiusmodi calamitatibus familiares)  
 uel alium Deum, quem plam conuersa machina earchesq;  
 infecasse, uel indecessisse clauso: nauemq; ad litus aliquod ex-  
 quum, et molle direxisse: quo eiecta illa quidem sine fras-  
 gore contanter dissoluta fit, ipsi uero, qd absq; nocumento  
 prosilierint benignitate opeq; Dei factum praedican. Tas-  
 lem quidem illi scanam in utilitatem suam recitant, ut nam  
 mos a pluribus accipiant, si non modo infortunati videan-  
 tur, uerum etiam amicos ex hoc sibi fuisse Deos ostentet.  
 Hi uero procellas, quas in eilibus illis patiuntur, tribus  
 nonnunquam uentis, maximo quippe omnii periculo hinc  
 inde sequentibus, plerumq; uero quinq; postremoq; decus  
 manis etiam illis fluctibus se obrutos assenerant. Quoq;  
 pacto initio nauem concenderint tranquillo apparente  
 mari: quot incommoda, quotq; infortunia tota nauiga-  
 tione tolerarint, nunc sidentes, pranc nauigatio-  
 nis nimis salcedinis haustu ingurgitati: quoq; modo  
 deniq; in cautelem aliquem subaqueam, uel in prae-  
 ptum scopulum ratem illiserint infelicem. miseriq; fues-  
 sint erumnose eiecti, nudiq;, et necessariorum omiuim-

## LVCIANVS

egeniū in quorum relatione bimbi videbantur per multa  
praeuere cūndia dissimilare, ultroq; obliuisci. Verum  
ego quum ēt ea, ēt alia quedam, ex illorum sermone col-  
legērim, comperta habeo ēt illa, ēt nōnulla alia in his cō-  
tabernijs adherentia: que omnia tibi bone Timocles com-  
memorare nil dubitabo. Multo siquidem abhinc tē-  
pore perspectisse videor te omni studio ad huiusmodi uitā  
aspirare. Et primo quidem, quā de rebus his sermo incis.  
disset: ac subinde, quā quidē ex iis, qui aderāt, mercenariam  
hanc uitā impendio laudaret, ut ebeatos afferēs.  
eos, quibus cōtigisset, preter q̄s q̄ amicos Romae potētia  
res habēat, patinas lantes, sumptuosas, ac opiparas nul-  
la impensa conitare: in speciosis, et amplis edibus habita-  
re: peregrinari demū omni cōmoditate, ēt uoluptate, in  
alborum negotiorū uel hicudo, ēt si adlibuerit supino, etiā  
corpore accubare: ad hæc, ēt huiusmodi amicitiae, ēt cō-  
modorum, quibus fruātur, mercede aliquā accipere, non  
parum existimandum. Etenim uere omnia his non facta  
semente, ēt sine cultura nascuntur. Quum itaq;, ēt  
haec, ēt huiusmodi pleraq; auscultares, animaduerti ego  
quanto opera ad illa inhiberes, maximeq; adapertum os  
ad escam exporrigeres. Igitur, ne culpam in nos aliquā  
do reūcias, neue dicere possis: nos, quum uideremus te  
tam magnum una cum esca hamum deuorare, non prohibi-  
buisse, neq; prius uel euulsisse, uel saltem præmonstrasse  
q̄s in guttur incidisset, operientes quippe, donec eo redus-  
cto, atq; in pacto trahereris, teq; in eam necessitatem ada-  
ctum spectantes in cassum iam defleremus. Hæc in qua ne  
quādo dicas maxime probabilia olim, si predicta fuissent.

nobisq; plane insolubilia ad refellendum nil nos reticēdo  
peccasse, autem iam omnia ab initio similiq; retia, meatusq;  
nassarum irremediables foris per oculum: non autem in iniis  
recessibus inclusus, contemplare: ipsamq; adiuncti hami pli-  
vam. Et quoniam illam pacto aliorum a palo reflectere, ad  
retorquere possis, diligenter aduerte: fuscinae demum cui  
spides in manus capiens, tuas ipse met genas inflatas affi-  
gere tentato: que, nisi ualde acutæ fuerint, nisi inevitabiles  
les inhibeserint nisi quā uir retrahere uolueris: maiora, mos  
lestioraq; indinera fecerint: Et nullis potuerint inde uiris  
bus auelli. nos tunc inter timidos: Et hac ipsa de causa fas-  
melicos adscribe. Tu uero sume animum: Et audacter ad  
predam accingere, siq; ueluti Catua escetotius abliguri-  
tor. Nostra uero omnis lucubratio tua potissimum causa  
fortasse exegitate est, ueruntamen non de notis nostris  
Philosophantibus tantum differet: deq; ijs: qui potioreni  
uitæ conditionem secuti fuerint: uerum etiam de Literato-  
ribus, Et Rhetoribus. Et Musicis: deq; omnibus, Qui do-  
ctrinæ alicuius nomine, merere uolunt.

Sed enim: quam hæc omnino communia sint, eademq; sit  
omnium conditio, manifestum est profecto, licet eadē sint.  
m hilo tamen honestiora, quin intimo saecliora ipsis Philosophis fieri, si in aliorum turbon aggregetur: neq; eos mu-  
nifici Principes paulo benignius: Et honorificentius tra-  
starint. Eorum igitur que dissertationis nostræ processus  
reuelabit culpa sit penes eos. Qui talia faciunt: deinceps  
eorum: quos talia pati iuinet. Ego uero extra culpan, nisi  
ueritas, a cloquendi libertas aliquid habeat. quod reprehē-  
di mereatur. Cetum uero reliquum: Scenicos quosdam

## LVCIANVS

homines: & adulatores imperitos rerum: demissō animo  
ut suopte ingenio vilissimos: neq; quidem ab eiusmodi cō-  
tubernijs exertere dignum est: neq; illis , ut hoc faciat:  
ulla possit ratione persuadere . Neq; porro honestum est  
ut eos redarguamus, qd Regibus ipsis diuelli minos posse  
sunt: tam & si indignis ab eis contumelij sapientia afficiantur.  
Sunt enim ad huiusmodi commercia perq; idonei, neq;  
quidem indigni. Quae si adimas illis, nihil prorsus ha-  
bent, cuius auxilio missi: per ignariam, qua prediti sunt,  
degerere possint: uerum cuestigio inertes, ac omnium abies  
etissimi deprehendantur. Quo circa nihil illis immitterito  
acciderit: neq; hi contumeliosi iudicentur, in Matulam,  
ut dicunt, meēdo, ad huiusmodi em ludibria initio se in cli-  
telam conferunt: atq; illam norunt artem, quæcunq; fiat  
perpetri. Quos uero liberalibus disciplinis initatos dixi,  
eorum indignitas non ferenda, tentemus itaq;: quod fieri  
potest. ut eos traducamus. & in libertatem afferamus.  
Opere pretium uero mihi facturus videor; si causas, quibus  
nonnulli ad huiusmodi uitam appelluntur. ordine quo  
dam recensuero: atq; itidem illas: neq; ualde urgentes. ne  
q; necessaries esse comprobauero, quore fellendi facultas  
omnis eis pteripiatur. Primumq; illud argumentum de  
uoluntaria seruitute. Multi siquidem paupertatem: et  
necessariorum indigentiam prætententes: idoneum hoc  
uelamentum arbitrantur, quo causam tuerint suā: ad eius-  
modi uite genus, tanq; aliquo transfigrio se conserre coa-  
ctos afferentes: satis q; sibi esse indicant: si respondeant,  
dignam uenia rem fecisse se: quod paupertatem, malum  
in tota uita grauissimum: fugere querent. Deinde his.

Theognis in promptu: Et id plurimum iactant:

Omnis enim ut ille inquit, domitus per paupertate. nota sunt que sequuntur: ac quecunq; alia terriculamenta. sup egestate. Poetarum quidem abieclissum comminiscuntur. Ego uero. si uiderem eos re uera fugam a paupertate alii quam enancisci: dum huiusmodi contubernia clientelas uectant, non admodum solicite aduersus hos de mera liberteate differerem. Sed enim, quia ut præclarus Orator dicit, que accipiunt similia sunt ægrotantium esculætis: qua ter giuersatio relinquit illis, ne male sibi consuluisse uideantur, quum in eadæ semper similitudine uitæ huius persistat argumentum? Perpetua quidem paupertati emancipati sunt. reiq; alicuius semper indigi: quibus si quidpiam erogetur, nihil tamen quod reponere, et in alios usus parceret: et asservare possint assequuntur, siquidem largitiosnes: si dentur. si semel cumulate deppromantur: quæcunq; sunt: summa adhibita diligentia pro ratione usus perpare ce spendunt. Quo circulo loge satius fuerat occasione hmois nunq; excogitasse, que paupertatem perennare ficerent: atq; illi tantum, ne pessum iret. opem afferrent, sed eas potius, que illam funditus aliquando summouerent. Qd' quidem ut assequaris non absurde forsitan dixeris o Theogni.

Est opus adsulcare imi maria alta profundi,

Atq; altis se se mergere de scopulis.

Si uero quis pauper semper, et inops, et mercedula obnoxius existens paupertatem tamen ex hoc se fuset evasisse, nescio quoniam pœto, quisquis is est: secutipsum fallere non animaduertat. Sunt qui paupers

## LVCIANVS

tatem ipsam non timere seneq; tantillum exhorrestere p  
fitentur: si modo uictum sibi aliorum hominum in morem  
comparare possent: ceterum quia uel senectute: uel morbi  
alicuius, quo grauentur, indignitate confecti sunt, ad sti  
pendiarium id cōtubernium, utpote facilioris uitæ recepta  
culum, se cōtulerunt, Age igitur uideamus num uera pra  
dicent, Et an ex facili, quæ dantur illis suppetant: nisi Et  
plurimum affligantur, Et diutius, Et assidue magis, q̄  
alij, laborent. Namq; hæc ijs quæ notis expetuntur similia  
essent: si sine labore seruili, sine anxietudine promptuariū  
argentum acciperent. Verum hoc uero uerius est, quod ne  
mo pro dignitate satis explicaret, adeo illos in his contu  
bernijs laboribus, Et crunnis ad extremam usq; animida  
xietatem fatigari, Et angī, ut maiori prorsus indigentia  
laborent, Et longe firmiore indigeant ualitudine. Infinita  
siquidem ea sunt, quæ corpus in dies magis infestant; Et  
ad extremam usq; desperationem excruciant: uerum hoc  
opportuniōri loco referemus, quim ceteras quoq; illorū  
erumnas enumerabimus. Nūc enim satis superq; est, quod  
argumētū illi Cōmēti fuerant, alienū a ueritate redargui.  
Reliquum itaq; est, atq; id porro uerissimum quod ipsi mis  
nimē confiteri uolunt, eos uoluptatis multeq; Et immens  
ſæspei gratia in eas domos præcipites irrupisse, quod ingē  
tes auri, Et argenti cumulos admirarentur: beatissimosq;  
eos indicarent, quibus in tanta conuiniorum lauticia lices  
ret: accumbere sperarēq; insuper, quim apparatus opus  
lentum adeo uiderent, nemine inhibente posse se ex auro  
bibere. Hæc dubio procul eos illexerunt, hæc eos a libertate  
te in seruitutem insignem adeo redegerunt, neq; uero ne

## DE AVLICORVM ERVMNIS. III

cessariorum indigentia: quam causabantur, sed eorum, quae minime necessaria sunt, appetitus, ac gemma deniq; multarum rerum, et earum quidem locupletum audi-  
tas. Eos itaq; tanq; infelices amatores aliquos, ingeniosi  
quidam, uafri, callidiq;. Amasq; curæ sue creditos in ludis  
brium, et despicatum superbe nimis uersant, ut ab ipsis  
perpetuo famulatu, et omni affectu colantur. Quos tan-  
tum abest ut uoti cōpotes reddant, ut ne minimo quidē sua  
uiolo impertiant. Norunt siquidem, ubi amatores, quod ap-  
petebant asequuti fuerint, amoris inde dissidium futuru-.  
Hoc igitur impendio cauent, hoc omni studio, hoc omni dia-  
ligentia conatuq;, ne fiat, obseruant quodq; reliquum est  
amatorem perpetua spe lactant: quum uereantur: ne tam  
magna concupiscentia desperatio cum auertat, et ab amo-  
re disperaret. Subrident igitur, et pollicētur, semperq; fa-  
cturi uidentur: gratumq; animum iam iam ostensi, reiq; no-  
stra liberaliter consulturi, donec insenium repente obre-  
pere se minus intelligentes et deuenerint, ut exhausto iam  
maturitatis tempore, neq; ille ad amandum, neq; hic ad ob-  
sequendum sit amplius idoneus: atq; ita nihil ab his in toa-  
ca uita factū: excepta spe. At qui forte uoluptatis causa, nos-  
ta sua squerentur ualde culpe obnoxium uideatur det itaq;  
uenia, si quis noluptuose addictus uite, ut uoluptates na-  
cisci possit, eas undecūq; uenatur: quippe turpe omnino, ac ob-  
scenum, et seruile admodum habetur, eius delectationis  
gratia, semetipsum uenum dare: quum præsertim, ex liber-  
tate dulcedo longe suauior oriatur. Detur tamen illis alia  
qua uenia: si uoti compotes fiant. Verum tenet uera propter  
unius, et tam exiguae uoluptatis speculam multas et in-

# LVCIANVS

gentes adeo amaritudines perpeti, ridiculum arbitror: et  
insane propemodum fatuitatis opus. quum præsertim las-  
bores adapertos, permanentes: & necessarios intueran-  
tur: illi uero suave quod sperabant, quicquid id est, ut  
degustarent, tam longo temporis intervallo nunque ene-  
re potuerit: neque posthac euenturum esse videatur: si quis,  
rem ex uero uoluerit examinare. Socij quidem Vlyssis,  
quum suauem quandam Lotum degustassent: reliqua oia  
neglexere: præque dulcedine, quæ in proptu erat: honesta  
etiam aspernabantur. At non omnino præter rationē obli-  
vio beatitudinis illos iniuferat: quum circa suavitatem  
illorum eorum animi detinerentur. Quod uero quis fa-  
me confessus apud quempiam uitam trahat, assistens al-  
teri: qui Loto facietur: neque quicque impertiar: dum pera  
suasum tantum habet datum iri sibi copiam inde gustans  
di aliquid: si eorum, qui honeste, & recte uiuunt, obliuia  
scatur: ut Hercules perricidiculum: & profecto flagris  
quibusdam Homericis maxime dignum censeatur.  
Quæ igitur hos in conturbatione diuitū adducant: quæque  
in causa sint; cur se potentioribus in tutelam deddt: curque  
ex eorum libidine se utendos exponant; hæc sunt: uel ab  
his hæc multum diuersa. Nisi tamen quispiam: & deila-  
lis facieundam esse mentionem dixerit, qui sola gloria effea-  
runtur: quippe ut generosis præclarisque uiris adhæredat:  
sunt enim qui hunc init& colorem: ut potemagnificum: &  
excellentem non in ultima laude ponendam iudicent.  
Ast ego: ut quid de me sentiam ingenue fatear: neque ma-  
gnu quidem Regis familiaritatem mira: dumque cum eo uer-  
sarer: ab alijs conspicui nque assentirem: nisi fructum: &

utilitatem aliquam ex eo contubernio perciperem; Verum illis hoc uita propositum secutis: ipsimet nobiscum reputemus: consideremusqz: anteagz admittantur: et uoti compotes fiant: qualia nam tolerent: qualia insuper, quum iam recepti fuerint: perpetuantur: ad summam deniqz: que Catastrophe fit: quoqz ultimus actus euas dat. Neqz enim illud saneklicere licet: utqz hæc quoqz mala sint: facile tamen contingere possint: utpote que laborem haud quaqz diuturnum exigant: ac diuinos do uelis, omnia tibi leniter successura. Quinimmo plus rima opus est excursione: non intermissaqz lumen frequentatione: exurgentem dilucido iam adesse: non admissum foris expectare: nonnunqz excludi: & impudentem haberi: & importunum existimari ianitori cuiuspiam male Syrissanti: nomenclatori Lybico se subiuges re: utqz nominis recordetur. tui mercedem aliquam pasci. Ad hæc, eam præcipue curam habere oportet, ut supra qz uires ferant uestiaris: ac pro ut illius: quæ colis: dignitas exigere uidetur.